[image: image1.png]

[image: image2.png]

九府办字〔2021〕47号

九江市人民政府办公室关于印发九江市林长制

责任追究办法（试行）和县乡村林长制

工作办法（试行）的通知

各县（市、区）人民政府，市政府有关部门，市直有关单位：
[image: image3.png]

《九江市林长制责任追究办法（试行）》和《县乡村林长制工作办法（试行）》已经2021年4月19日市级总林长会议审议通过，现经市政府同意，予以印发，请认真组织实施。
2021年6月18日
   （此件主动公开）
九江市林长制责任追究办法（试行）

第一章  总则
第一条  为积极探索建立林长制责任追究制度，创新林长责任落实机制，进一步压实各级林长森林资源保护发展责任，扎实推进林长制各项工作落实落细落地，根据《中华人民共和国森林法》《中国共产党纪律处分条例》《中共中央办公厅国务院办公厅印发<关于实行党政领导干部问责的暂行规定>》《中共中央办公厅国务院办公厅印发<关于全面推行林长制的意见>的通知》《江西省党政领导干部生态环境损害责任追究实施细则（试行）》《江西省委办公厅省政府办公厅印发<关于全面推行林长制的意见>的通知》和《九江市委办公室市政府办公室印发<关于全面推行林长制的实施意见>的通知》等有关法律、法规、制度和文件要求，结合实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于县级总林长、副总林长、林长；乡级林长、第一副林长、副林长；村级林长、村级副林长以及各级承担林长制工作的相关人员。党内法规、国家法律和法规对破坏森林资源有相关追责规定的，依照有关规定执行。

第三条  林长制实行以党政领导负责制为核心的责任体系。县级总林长、副总林长和乡级林长、第一副林长及村级林长为责任区域推行林长制的第一责任人，县、乡、村级其他林长为直接责任人，各级承担林长制工作的相关人员为责任人。负责贯彻落实上级林长制的决策部署，组织完成责任区域林长制各项任务。
第四条  林长制责任追究，坚持依法依规、党政同责、一岗双责、终身追究的原则。
第二章  追责情形
第五条  县级总林长、副总林长、林长在履行林长职责过程中，有下列情形之一的，应当追究责任：
（一）不执行或不正确执行上级总林长会议议定的事项、决定或上级总林长签发的命令以及上级林长作出的指示、批示，造成严重后果的；
（二）履行森林资源保护发展主体责任不到位，导致发生重大森林资源破坏事件，处置不力、严重失职的；
（三）作出的决策与森林资源保护发展法律法规及政策相违背，造成重大损失的；
（四）违规干预相关部门依法对破坏森林资源案件进行调查处理，存在滥用职权等行为，造成恶劣影响的；

（五）其他应当追究的失职失责情形。
第六条  乡级林长、第一副林长、副林长和村级林长、副林长在履行林长职责过程中，有下列情形之一的，应当追究责任：
（一）不执行或不正确执行上级总林长会议议定的事项、决定或上级总林长签发的命令以及上级林长作出的指示、批示，造成严重后果的；
（二）组织开展森林资源保护发展工作不力，导致发生重大森林资源破坏事件，推诿扯皮、严重失职的；
（三）对举报投诉及上级检查督查发现问题，不依法处理或处理不及时，经上级督办、通报仍无实质性进展，造成重大损失的；
（四）干扰相关部门依法对破坏森林资源案件进行调查处理，存在瞒报谎报案情或贻误查处工作等行为，造成严重影响的；

（五）其他应当追究的失职失责情形。
第七条  各级承担林长制工作的相关人员在履行林长制工作职责过程中，有下列情况之一的，应当追究责任：
（一）不按照林长制的要求，在工作中弄虚作假、消极应付，不作为乱作为，造成严重后果的；
（二）落实森林资源保护源头管理责任不到位，导致发生重大森林资源破坏事件，玩忽职守、严重失职的；
（三）对举报投诉及上级检查督查发现的问题未主动协调整改，久拖不决或推脱责任，经上级督办、通报仍无实质性进展，造成较大损失的；
（四）配合相关部门依法对破坏森林资源案件进行调查处理，存在伪造、篡改案件内容或提供虚假情况等行为，造成重大影响的；
（五）其他应当追究的失职失责情形。
第三章  追责形式
第八条  各级林长以及各级承担林长制工作的相关人员有本办法所列追责情形的，应该进行追责，追责形式有：
（一）通报；
（二）诫勉；
（三）组织调整或组织处理，包括停职检查、调整职务、责令辞职、免职、降职；
（四）党纪政务处分。
以上责任追责形式可以单独使用，也可以合并使用，受到追责的各级林长和各级承担林长制工作的相关人员涉嫌犯罪的，依法处理。
第九条  有下列情节之一的，从轻、减轻或免于追究责任：
（一）对职责范围内发生的问题及时如实报告主动查处和纠正，有效避免损失或者挽回影响的；
（二）积极主动配合组织调查处理的；
（三）认真整改，成效明显的；
（四）其他从轻减轻情节。
第十条  有下列情节之一的，从重处理：
（一）拒绝改正错误，干扰、阻碍问责工作的；
（二）存在弄虚作假，瞒报、虚报事实真相的；
（三）对投诉人、控告人、检举人打击报复的；
（四）其他按照规定应当从重处理的。
第十一条  实行林长制终身责任追究制。对各级林长以及各级承担林长制工作的相关人员。在任期内发生的森林资源保护方面问题需要追究责任的，不因问题发现时间、干部工作岗位或者职务变动免于追究责任。
第四章  追责实施
第十二条  市林长办公室提出责任追究建议的，按照干部管理权限移交至相应的纪检监察、组织人事或有关责任人员所在单位等部门进行调查核实，做出追究责任决定。
第十三条  纪检监察、组织人事等相关部门通过以下渠道,发现需要追究各级林长以及各级承担林长制工作的相关人员责任的，可直接启动追责程序，市林长办公室及相关部门做好配合调查工作并提出追责建议：
（一）在监督检查、审查调查工作中发现的；
（二）通过群众来信来访和举报的；
（三）上级部门通报、曝光的；
（四）接受有关司法、执法部门移交线索的；
（五）通过其他途径发现的。
第十四条  受到责任追究的各级林长及各级承担林长制工作的相关人员应取消当年年度综合考评和各类评选的评优评先资格。
第五章  附则
第十五条  本办法自印发之日起施行。
第十六条  本办法由市林长办公室负责具体解释。
县乡村林长制工作办法（试行）

第一章  总则
第一条  为深入贯彻落实党中央、国务院全面推行林长制的决策部署，不断推进我市生态文明建设，根据《中华人民共和国森林法》《中共中央办公厅国务院办公厅印发<关于全面推行林长制的意见>的通知》《江西省委办公厅省政府办公厅印发<关于全面推行林长制的意见>的通知》《江西省林长办公室关于印发<江西省林长巡林工作制度>的通知》等有关法律、法规、制度和文件要求，结合实际，制定本办法。
第二条  推进县乡村林长制工作，应坚持“生态优先、保护为主，绿色发展、生态惠民，问题导向、因地制宜，党委领导、部门联动”的原则，构建党政同责、属地负责、部门协同、源头治理、全域覆盖的长效机制。
第三条  县（市、区）人民政府应当制定支持实施林长制和林业高质量发展的政策，发挥林长制统领作用，全面提升林业治理体系和治理能力现代化水平。
第四条  林长制实行以党政领导负责制为核心的责任体系。县级总林长、副总林长和乡级林长、第一副林长及村级林长为责任区域推行林长制的第一责任人，县、乡、村级其他林长为直接责任人，各级承担林长制工作的相关人员为责任人，负责贯彻落实上级林长制的决策部署，组织完成责任区域林长制各项任务。
第二章  林长职责
第五条  压实县级林长责任，重点履行以下职责：
（一）坚决执行省、市、县总林长会议议定的事项、决定和上级总林长签发的命令以及上级林长指示、批示；
（二）加强对责任区域工作完成情况的调度督办，每季度对责任区域开展巡林指导1次以上，督促责任区域完成林长制工作各项任务，指导完善森林资源源头管理组织体系；主动协调解决重点难点问题；
（三）加强责任区域森林资源保护管理，督促抓好森林防灭火、松材线虫病等重大林业有害生物防控工作，督促指导各类破坏森林资源案件查处等工作；
（四）加强责任区域森林资源培育，督促开展国土绿化、重点区域森林“四化”建设、低质低效林改造、森林抚育，退化林修复，提升责任区域森林资源质量；
（五）加强责任区域林业产业发展，督促推进责任区域油茶、竹类、森林药材、香精香料、苗木花卉、森林景观利用等林业产业发展。
第六条  压实乡级林长责任，重点履行以下职责：
（一）结合实际谋划推进年度重点工作，对责任区域森林资源保护发展工作负总责，定期召开会议，研究部署林长制工作，通报各项重点任务完成情况；
（二）每季度对责任区域开展巡林督导1次以上，督促完善森林资源源头管理组织体系，掌握责任区域森林资源底数，组织协调解决重点难点问题；
（三）落实森林资源源头保护管理责任，组织开展森林防灭火和松材线虫病等重大林业有害生物防控工作，组织或配合有关部门查处各类破坏森林资源的违法犯罪行为，沿鄱阳湖区域乡级林长要加强候鸟保护力度，确保湖区候鸟安全越冬；
（四）组织完成年度造林绿化任务，组织推进责任区域林业产业发展；
（五）监督指导村级林长履职，组织开展“一长两员”的日常管理、培训和考核等工作。
第七条  压实村级林长责任，重点履行以下职责：
（一）不定期对责任区域开展巡林工作，履行责任区域森林资源保护责任，掌握责任区域森林资源状况，及时发现、制止和报告破坏森林资源行为，协助、配合有关部门开展林业执法；
（二）及时发现报告本村松材线虫病等重大林业有害生物危害、森林火灾等事件，协助上级部门开展松材线虫病等重大林业生物灾害防治、森林防灭火等工作，沿鄱阳湖区域村要加大越冬候鸟源头管控力度；
（三）向村民宣传林业法律法规和有关政策，提出开展森林质量提升、发展林下经济的意见建议，动员村民积极参与森林资源源头管理、开展造林绿化和发展林下经济等工作；
（四）监督专职护林员巡山护林、履职尽责，及时处理专职护林员巡护发现的事件，并及时按规定向基层监管员或上级林长办公室报告。
第三章  林长办公室职责
第八条  县级林长办公室承担本县林长制日常工作。具体工作职责为：
（一）负责本县林长制的组织实施，建立健全本县林长制推进机制；
（二）承办县级林长制相关会议，制定年度工作要点；组织开展林长制宣传、推介工作；对外公示林长名单及责任；每季度向县级林长报送1次以上专报或简报；
（三）协调县级林长每季度深入责任区域巡林督导1次以上，制定县级林长责任区域森林资源清单、问题清单、工作提示单、工作督办函，建立林长巡林和上级督查发现问题台账，督促整改，实行销号管理；
（四）开展林长制示范基地、示范乡村和专职护林员队伍建设，推广“林长+示范基地”模式，每年打造一批林长制示范基地和示范乡村，评选一批“优秀林长”“优秀监管员”和“最美护林员”；
（五）制定年度考核办法，组织实施年度考核，及时向县级林长通报考核结果，对考核发现问题予以督办整改；
（六）完善本县林长制管控平台建设，推进专职护林员队伍规范化管理，抓好专职护林员日常监管，并根据专职护林员履职情况及时优化调整；
（七）完成本级、上级林长及上级林长办公室交办的工作任务。
第九条  乡级林长办公室承担本乡林长制日常工作。具体工作职责为：
（一）负责本乡林长制的组织实施；宣传、贯彻推行林长制有关政策以及林业法律法规和方针政策；
（二）制定本乡林长制工作制度及年度工作要点，推动落实林业发展规划；组织召开乡级林长会议，研究部署有关工作；组织乡级林长定期巡林，制定乡级林长责任区域森林资源清单、问题清单、工作提示单、工作督办函；
（三）及时督促落实本乡森林资源保护发展工作，定期跟踪督办工作推进情况，及时向乡级林长和县级林长办公室汇报工作进展；
（四）建立健全“一长两员”森林资源源头管理体系，并予以公示。每年组织2次以上岗位培训，督促专职护林员按要求使用巡护APP开展巡山并及时上报事件，开展专职护林员季度绩效考核，定期通报“一长两员”履职情况，对未有效履行巡护责任的专职护林员予以绩效管理；
（五）实行专职护林员“包山包人”工作制度。推进专职护林员既要“包山”巡山护林、发现问题，又要“包人”宣传林业政策、收集涉林诉求，健全以专职护林员为前沿探头的基层林业监管服务体系；
（六）及时收集、宣传本乡林长制工作亮点、特色做法及林长巡林情况；收集并及时向乡级林长及上级林长办公室报告推进中遇到的重点难点问题，推动问题有效解决；
（七）每年对村级林长贯彻落实林长制工作开展情况进行评价，评价结果及时向乡级林长报告；
（八）完成本级、上级林长及上级林长办公室交办的工作任务。
第十条  乡级林长办公室主任应由乡镇林业分管领导担任，并主持林长办公室全面工作。
第四章  工作考核
第十一条  县级林长办公室要加强对乡级林长制的考核力度，细化各项考核指标。对落实到乡级的考核指标，市林长办公室予以抽查考核，抽查考核结果作为年度考核参考依据。
第十二条  市林长办公室每年对县级林长制进行考核，按照年度工作要点和目标责任完成情况以及影响度考核情况来进行评分，对在省级考核中造成市级扣分的，在市级考核中对其翻倍扣分。
第十三条  市级林长制年度考核结果由市人民政府办公室通报。考核结果不合格的，应在考核结果通报后一个月内。由县级总林长或受其委托的副总林长向市级总林长、副总林长和责任区域的市级林长作出书面报告并提出整改措施和时限。逾期整改不到位的，由市级总林长、副总林长或受其委托的市级林长进行约谈。
第十四条  市级林长制年度考核结果纳入各地高质量发展、乡村振兴等考核范围，并作为有关党政领导干部综合考核评价和自然资源资产离任审计的重要依据。
第五章  监督管理
第十五条  对森林资源保护、森林防灭火、林业有害生物防治、造林绿化、林业安全生产、专职护林员管理等林长制重点工作进度严重滞后的县乡，由市林长办公室进行通报督办，并抄送县级总林长、副总林长。
第十六条  对通报督办未按期整改到位的，由市级林长或市林长办公室主任进行约谈；对约谈后仍未按期整改到位的，市林长办公室将实行林长制黄牌警告机制，黄牌警告纳入林长制年度考核内容，并予以相应扣分。
第十七条  对黄牌警告的县乡实行重点管理，重点管理期限为半年，重点管理期实行“三个暂停”，即：暂停项目使用林地审核审批（市级以上重点基础设施、公共事业和民生项目除外）、暂停林木采伐审批（松材线虫病除治除外）、暂停林业项目和资金安排。重点管理到期后，由重点管理的县乡林长办公室提出整改验收申请，经市林长办公室验收合格后，可解除重点管理，如未提出整改验收申请或提出整改验收申请而验收不合格的，继续列入重点管理。
第十八条  违反本办法规定，造成较大负面影响或被上级通报、约谈仍未按要求整改到位的，按照干部管理权限移交至纪检监察、组织人事或有关责任人员所在单位等部门，进行追责问责；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十九条  林长制落实党政领导干部生态环境损害责任终身追究制，对各级林长以及各级承担林长制工作的相关人员，在任期内发生的森林资源保护方面问题需要追究责任的，不因问题发现时间、干部工作岗位或者职务变动免于追究责任。
第六章  附则
第二十条  本办法自公布之日起实施。
第二十一条  本办法由市林长办公室负责解释。

[image: image4.png]i

九江市人民政府办公室秘书科               2021年6月21日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLR3vKijxLCfsUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=fHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKij2KiDwKij0OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3wLB0EMx0CMhzzPRzvLxzvQCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEUyYTogclEMQCT9LCvuUWMkRlE1XT0DMS3MBiwSYVErPWQWZFkiZEAgY1T9na501iGRr5F+OB8SYVErPWQWZFkiZEAgY1T9OEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB31NC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKij0LC=uVloPK10TTB85QE=3J1YQRT0KREUwLGENQ1oSRj4kbDYjTDkFSij4YVozZyYwLFEqRiX0NCYBdWoZSl0pT2TxXjn0aEQZSlINaGLzSmDwXyIlUmELcWQYb1P1QEIyVFIjaWYXJ2QwQyQ1LjgNcSIOMzgGaEkZSiH2YWUkXz8CUyQ2cDwFaGLvMyUvYxs4MGDqSyTzTCQCZlkrVSczYjYoNBsGakEhMV4LaScoR0YvdEQzVDcxZGoYLT4tL2M5T0ghcSkXZDcDTkM0U1IxVmogMkgSa2kxXzgTLiEhdFY5K0I2LykWK1EJcGP0NVsuMSHxQmb0bzIRckcmXmUDXmIqXlvqK2gzNFIpciApcVTzaFvyX1YHQmcqXlIvZ2AVckclTCUvXjQtYlc0YDQVVFErYVUMVmb0YFsHaiEpVCLyTkYQTD8FNUoNby=0MGUsYlgMVjsLLTknLGQCXz4KaEkESmEtMFk5MWMzX0M3Kzb3Vjc3UEclYycCdWE5NUUCbiEYPlUCbjoTR1gZPTYlVDzvT0czYUH0QlchbDY4RWcxVigHPyE3TzEOdFoNbzUUb2gJUjjzUSP1QUEjNTICLFMYbEIqUEMoUR8GUGAIUjL1dWEWJzonTlTwZ2kJRWIwaj0vVV05RSELXUQpZSI4TCgzZzo5RTgDLGECQ2bzMkoSTEgMax8JSFsLUicALGcYSVQiVUcmZ2ESSEYDX0IKUiA3RjUnbl8DNCEGZ17uckkRPmEHZFX0ZUISQl8VNGgVUVk0UmX1TzUgZUoqbGAIRlcTVSAqRyU5YG=3RzkoVkg0VjQCKyYqUVcOPWkFZSISSjX4RDbyY0koTF0SXTosM1ICMFswRSgNTVcZSV0pTiITVVwYTz0nXTkLUUIxNUMuVkUqLWg5aWcsNEk3aEAsZ2kOLTgELDw3clIUY2ECcDolZzH1QUEWVjIYPlQJRFgVZDcwPmQ3LiIiaTX4SGn4PWExPSUEYzsobiDwRTrzMjLzYV0Ucl8FQDsmPjQERWMHQTIBLUIwMkIuZxsgcDI1ST4IQyAjMlsIYzH4ZVjyX1giNUcJaT4PUzUNT0QiUGjwZkYNbWALPUL0dUcYQUMCLTY3SWM2bTcRR10jdj0PcSD2Ll8JTzIFTzX4R103PlQxXWAFYCc2cGoQTjkwZz0jNFz4cjj0RUIHdjYvdWogKyEWRVIFRVExLTEIXjcwRlkxSFMFPzgRYTMyRC=3U1DxL0oUSkb4VkUIcjb3b1kBMTsgbzYtaGYUNSELSmk0SkIUcmM0dWASRV4zYUbwPzYVQSg4QUQnc183bj8CaUE2ai=wRmQMTlMLRmAxclgpcUAIbTIpQzQGYjY3RUAvbV41TUIBUFwsQyIEbED4TkkFcDULc2InSzwzRV0YMVgNVTsuMVn1YD4VaFUhREEESmo0UmgBX0ErVSAuVCMTX1E1bDXuXWX3R17zckoEXVw3ZloodUIvUzMEUDrvRELzT2A2J2gFXzIERWIrRzUAS1kjZGYHSVgtUUo2NSUEX2AQVhryPTYLPWgIcCIBP1oAakA4PzsgYTTxSifwRDP3Z2kDYFUIYmoFbFQsZiYgcjMHY2=2Tm=0YUUgXmf1a0EuTjQsTTUFXz4BYyMULjvqQCYYMEMKP1wlMDwwUkgvUT8pQl30PjPqXVENSFYnVmQSUFoAdCAwVWoqQlYVczzvdCQFMjE3YjMWQjUSamogc0jwQl4LLlQIPzMQZEYnSBrudjv4ZUYYPmbxRUcLZEI3MWgWQiARbmcWdF8UTyMpZDUhT0A0czoEMCYLL0oCSlMRZDY1SjEMT2QrQ2kzMlQoNTsZcGQwVlDzMjv0azIGNSkRY1P1TzsZVUMPL1ITTi=2R2M2U0IhL0nzZ1kjXVY1SmEETWooQj4wdjgYNFEzVj0zTiT0TzrvUVQYbjQhdDQIQCQXX1oNcyE0MlgCLkIwMx8HQjTzYUAUcyX1Sl8kJzo2NB8Kcz0TTkMia0UmYzsRLjUGUVjyMT0ZXWoKSBsUYTXuRjkNbzgAT2oqQUILM0TuRSEMLiH4aDUDTTTxSFkQYEHybDQDJz8oPSAYVCItPjP3Qlb4QWoFThr2T1kCP2=

PAGE
— 16 —